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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala tradiční čínské cvičení tchaj-ťi čchüan.1

Mým záměrem je jednak popsat toto cvičení z několika hledisek, a pak se také pokusit

pojednat o začlenění tchaj-ťi do sociální oblasti, tj. konkrétně v práci se seniory. Předně

však chci tchaj-ťi čchüan představit z několika hledisek, a to z čínské tradice taoismu,

historických kořenů a z určitých etických pravidel, které se váží na toto umění. Také zde

stojí za zmínku jednotlivé styly, čili druhy tohoto cvičení. Jelikož tchaj-ťi čchüan není

cvičení pouze na fyzické úrovni, nýbrž zasahuje do hlubších sfér člověka, chci pojednat i o

této stránce. Pokud se týká možného uplatnění tchaj-ťi jako cvičení se seniory, je mým

cílem popsat konkrétní organizaci, jež pracuje na bázi dobrovolnických aktivit. K tomu se

váže též malý výzkum s konkrétními lidmi, kteří cvičí tchaj-ťi v této organizaci. Na tomto

základě celkově zhodnotím možnost uplatnění tchaj-ťi čchüan v sociální oblasti, tj. jako

možnou formu terapie při práci se staršími lidmi. Jelikož toto cvičení sama praktikuji,

připojím též vlastní postřehy a myšlenky, jež se váží na praktický přínos tchaj-ťi.

1. Úvodní pojednání o taoismu

Ve své bakalářské práci se budu zabývat cvičením, jež vychází z čínských tradic, které

je našemu západnímu myšlení vzdálenější. Z toho důvodu musím uvést několik slov o tom,

z jakého zdroje vlastně tchaj-ťi vychází.

Čína byla samozřejmě pod vlivem vícero náboženských tradic, ve své práci však

zmíním pouze jednu z nich, jež nejlépe koresponduje s mým tématem. Je to proto, že tchaj-

ťi učí člověka být více v přítomném okamžiku a v souladu s okolím, tj. přírodou a vším co

ho obklopuje. Tomuto náhledu nejlépe odpovídá čínská tradice taoismu, jež vznikla

mnohem dříve, než toto cvičení.

Taoismus patří mezi dvě významné filosofické a náboženské soustavy, jejichž kořeny

se nachází v Číně.2 Jde o složitý kulturní fenomén, který nelze označit jednoznačně

pojmem náboženský, ani filosofický směr. Budu tedy o něm ve své práci dále pojednávat

jako o filosofickém směru.

1 Čti taj ťi čuan
2 Srov. Taoismu str. 9
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 Zmíním-li taoismus z hlediska náboženského, je zde určitá odlišnost od jiných

náboženských systémů. Taoismus se od jiných náboženství liší tím, že nemá žádného

zakladatele či jinou ústřední postavu.3 Má však mnoho mistrů, jež psali o taoismu, učili

taoismus či psali komentáře ke knihám jiných mistrů. Taoisté se snaží pomocí studia knih

nalézt „cestu“.4

Vznik taoismu se datuje kolem šestého století našeho letopočtu. Jeho kořeny však

vedou mnohem dál. Lze je nalézt již v dobách tzv. Žlutého císaře, jež údajně vládl

v období 2600 př.n.l.5 Okolo 4. století př.n.l. sestavili taoističtí učenci knihu nazvanou

Vnitřní kánon žlutého císaře.6

Další postava velmi spjatá s taoismem je mistr Lao-c´ (Starý mistr). O jeho životě se

však mnoho nedochovalo. Údajně žil v období 604-517 př.n.l. Jemu je připisovaný krátký,

ale významný spis Tao-te-ťing, neboli „Kanonická kniha o Cestě a její síle“.7

Další významnou postavou, jež je spjata s taoismem, je mistr Čuang-c´, který žil

přibližně v letech 369-286. Proslul jako významný taoistický mudrc a také jako jeden

z významných čínských literátů. Psal eseje, příběhy a podobenství, v nichž vysvětloval La-

c´ovo učení. Jeho styl byl velice srozumitelný i pro prostý lid. Jemu je připisován sborník

prací Mistra Čuanga.8

Čang Tao-ling, který žil v prvním století po Kristu je chápán jako otec náboženského

taoismu. Podle legendy se mu prý zjevil duch Lao-c´a a udělil mu posvěcení k vytvoření

nového náboženství.9

Roku 471 uspořádali taoističtí mniši první Tao-cang neboli Taoistický kánon. Vycházeli

ze všech významných taoistických škol. První taoistický kánon se skládal z 1200 svitků.

Mimo výkladů Tao-te-ťingu zahrnoval též spisy o alchymii a nesmrtelnosti, životopisy

nesmrtelných hrdinů a záznamy o dobrých skutcích a dlouhověkosti. Obsahoval též

filosofické eseje a lidové příběhy, magická slova a meditaci, obřady, liturgii a další ukázky

taoistického myšlení.10 Od té doby prošel kánon mnoha změnami a rozšířeními, z čehož

vznikla v roce 1444 za doby dynastie Ming poslední verze kánonu, jež čítá 5318 svitků a je

největším souborem na světě.11

3 Srov. Taoismus str. 11
4 Cit. Taoismus str. 11
5 Srov. Taoismu str. 18
6 Srov. Taoismus str. 31
7 Srov. Taoismus str. 22
8 Srov. Taoismus str. 26
9 Srov. Taoismus str. 38
10 Srov. Taoismus str. 54
11 Srov. Taoismus str. 56
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 „Tao, které lze postihnout slovy, není věčné a neměnné tao;

jméno, které lze jmenovat, není věčné a neměnné jméno.

Bezejmenné je prapočátkem nebe a země.

Pojmenované je matkou všeho stvoření.“12

K Tao-te-ťingu neodmyslitelně patří výraz Tao. V čínštině tao znamená cesta. Touto

cestou je jednoduše myšlena cesta přirozenosti. Taoisté chápou přírodní cykly a neustálé

proměny v přírodním světě jako pozemské projevy velké universální síly. Tuto

nehmatatelnou sílu nazývají Tao.13 Tao je též vykládáno jako nejzazší skutečnost, cosi, co

existovalo před vznikem vesmíru a co neustále řídí svět a vše, co je v něm. Dále se mu

připisuje význam Matka nebo zdroj všech věcí.

Taoismus zasahuje nejen do intelektuálního a duchovního života svých stoupenců, ale

proniká také do jejich tělesného života. Dle taoistického vidění světa je lidské tělo

mikrokosmem, zmenšeným modelem vesmíru. Taoisté si kladou otázku: Jak by mohl

člověk dosáhnout souladu se všehomírem, když nemá v harmonii vlastní tělo? To, jak

člověk zachází se svým tělem, je pro taoisty stejně důležité jako to, co si člověk myslí, v co

věří nebo jak se chová ve vztahu k druhým. S taoismem se proto pojí určité léčebné a

stravovací praktiky. Též jsou zde zařazena tělesná cvičení. 14

„Podobně jako v buddhismu existují v taoismu různé stupně. Ve své nejčistší podobě

však představuje taoismus život naplněný kontemplací a modlitbou.“15

Taoisté hledají ve svém životě vyrovnanost a soulad. Jejich myšlenky jsou často

spojovány s teorií o jin a jang, jež vysvětluje působení dvou protikladných sil v přírodě.

Podle tohoto konceptu je jin zastíněná strana pahorku, jež nemůže existovat bez jang,

slunečné strany. Jestliže existuje jedna strana, musí existovat i druhá. Jin znamená pasivní

princip, jang aktivní princip. Jin je chlad, jang je teplo. Jin je noc, jang je den. Jin je žena,

jang je muž. Taoismus uctívá jin, neboli ženský princip, neboť klid a poddajnost vůči

přirozenému běhu věcí přináší výsledek spíše, než svár a přímé jednání.16

Pro taoisty je důležité uchování tzv. „tří pokladů“ v lidském životě: esence, energie a

ducha. Tyto tři složky jsou neoddělitelné a vzájemně na sobě závislé. Ani jedna z nich

nemůže existovat bez dalších dvou. Esence neboli ťing, se pojí se zdvořilostí a se

základními tělesnými funkcemi, včetně rozmnožování. Energie neboli čchi, životní vitalita,

12 Cit. Tao te ťing str. 29
13 Srov. Taoismus str. 10
14 Srov. Taoismus str. 12
15 Cit. Taoismus str. 15
16 Srov. Taoismus str. 15
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se pojí s pohybem s sílou. Duch neboli šen, je spojován s vědomím, intelektem a

duchovností. Tyto tři složky musí být udržovány v souladu a harmonii. Velice důležitá je

čchi, neboť působí na oba další prvky. Z toho důvodu taoisté vyvinuli mnoho metod

zaměřených na ovládání čchi. Jedou z nich je cvičení tchaj-ťi čchüan, systém pohybů, jež


[…]


a ducha. Tyto dvě složky by podle mne neměly být oddělené, ale spojené a v sobě

navzájem propojené. Neboť, dle mého názoru, je-li člověk na rovině tělesně harmonický,

má to vliv i na duševní či duchovní rovinu.

Při praktikování tchaj-ťi čchüan se posiluje duševní stránka člověka, když tím, že jsou

prováděny pomalé pohyby propojené s dechem, se člověk dostává více do kontaktu se

svým nitrem. Člověk se může při cvičení dostat v mysli prakticky mimo čas a prostor, kdy

jen vnímá, avšak mysl je jakoby vypojena ze zdroje okolního dění. Člověk má tak možnost

zapomenout alespoň na chvíli na strasti běžného života a pouze relaxovat.

Ve své diplomové práci se zaměřuji na určité využití tchaj-ťi v sociální oblasti. Jak již

bylo zmíněno, existuje organizace, jež se podílí na bázi dobrovolnických aktivit v tomto

směru a jež pracuje s lidmi různých věkových skupin. Dle mého názoru je toto cvičení

natolik prospěšné, že by mělo být přístupné pro každého, kdo má zájem zlepšit nejen svou

tělesnou stránku, ale i duševní. Zejména starší lidé, kteří v sobě mají ještě určitou dávku

vitální síly a chtějí zlepšit své zdraví, mají tuto možnost skrze cvičení. Pro ně je vhodné

zejména ono taoistické tchaj-ťi, jehož výhody byly popsány v samostatné kapitole. Též po

stránce psychologické, jak jsem též zmínila, je dobrým efektem, že člověk má dobrý pocit

z toho, že se něčím zabývá a něco pro sebe dělá.

Setkala jsem se s mnoha lidmi, jež praktikují toto cvičení, ať již s mladými či staršími,

avšak všichni měli společné to, že toužili něco nového poznat a rozvíjet sami sebe.

K tomuto cvičení též neodmyslitelně patří různé přednášky a semináře jako určitá

nadstavba k běžným kurzům. Myslím, že každý, kdo se chce zabývat tímto cvičením, by se

měl seznámit nejen s tím, jak správně cvičit, ale také jaký má význam toto cvičení a v čem

spočívá, tj. s jeho kořeny. Hodně lidí, kteří začali navštěvovat kurzy tchaj-ťi, se schází i

mimo ně a cvičí spolu, např. v letním období v parku. Nabízí se tedy možnost pro

setkávání lidí za účelem společného cvičení, jež může být završeno výměnou dosavadních

zkušeností se cvičením, samozřejmě za účasti nějakého mistra, jež může dohlédnout na

správnost cvičení.

Pro cvičení samotné je však důležitá pouze jedna věc, a to pravidelnost. Není ani tak

důležitá délka jedné lekce či jednoho cvičení, ale s jakou pravidelností člověk cvičí.

Jelikož pohyby, prováděné při cvičení tchaj-ťi, jsou jen vnější stránkou věci, tak je nestačí

pouze okoukat a podle toho je zacvičit. To je teprve začátek. Další stupeň je cvičit

pravidelně, například si vyhradit určitou denní dobu a dodržovat ji. Po určité době, když
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člověk např. jednou vynechá cvičení, tak tělo si to pamatuje a člověk má pocit, že mu něco

chybí. Stane se z toho určitý zvyk a člověk bere pravidelné cvičení se stejnou

samozřejmostí, jako když si například čistí zuby.

Cvičit tchaj-ťi může člověk prakticky kdekoli, kde má okolo sebe dostatek prostoru a

vodorovný povrch. Velmi se doporučuje cvičit v přírodě, protože čchi je obsažena

ve všem, tedy i v přírodě. Kdokoli tedy může načerpat mnoho síly tím, že bude cvičit právě

v přírodě. Tento osobní prožitek též umocňuje poklidná atmosféra. Cvičí-li člověk doma,

může to být jemná hudba, ne však příliš hlasitá, ale spíše taková, která dokreslí uvolněnost

a poklid, kterého chce člověk cvičením dosáhnout.

Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na cvičení tchaj-ťi čchüan v souvislosti se

cvičením se seniory. Snažila jsem se ozřejmit původ a vznik tchaj-ťi, jakož i základní

myšlenky a rozdělení. Co se týče konkrétních poznatků jsem došla k tomu, že tchaj-ťi

čchüan je vhodnou metodou pro práci se seniory. Může být provozováno v různých

zařízeních, sloužících seniorům k naplnění jejich volného času a přispět tak k celkové

pohodě fyzické i psychické. Rovněž má velice pozitivní vliv v rámci sociálních kontaktů

s ostatními lidmi. Díky tomu, že jsem měla možnost mluvit s konkrétními lidmi, kteří cvičí

tchaj-ťi již delší dobu jsem si mohla objektivně udělat vlastní stanovisko, nezávislé na

ostatních informacích.
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Summary

The topic of this paper is a traditional Chinese health and exercise system called Tchaj

-ťi čchüan. In the first chapter I introduce the system’s philosophical roots, Taoism, and its

connection with social work, and, due to fundamental differences between eastern and

western modes of thoughts, I seek to give context, and make understandable the thoughts

of and origins of tchaj-ťi. Next I describe what tchaj-ťi means, and a bit about its history.

Because Tchaj-ťi has many different schools, it is important to describe each main style, as

they all comprise the totality. The following chapter is a description of various styles of

Tchaj-ťi art. The fourth chapter is a human connection of its physical and spiritual

dimension. Physical dimension is important as spiritual and Tchaj-ťi connects both of them

so that person can develop both of them equally. The next part is a discussion of the

practical usage of tchaj-ťi, in particular with seniors. The chapter following is about Taoist

tchaj-ťi, and is instrumental in giving some examples of this art playing a role in social

work. The last chapter concerns my personal experiences with tchaj-ťi čchüan, and

observations coming from my personal involvement.
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