Kateřina Bendov

Tchaj-t'i chüan a jeho uplatnní v práci se seniory

Posudek vedoucího bakalářské práce podané na ETF UK 1.6.2006

Práce má celkem 52 stran, z toho je 10 stran anglické resum, seznam použité literatury a přílohy.

tenř předložené práce mže nabt dojmu, že její autorka buďto je sama mudrcem pěstujícím tchaj-t'i, který mže sdlovat mnoho podrobností ze své vlastní zkušenosti a svého vlastního vdní, nebo že erp z literatury, aniž by k ní zaujímala kritický hodnotící postoj.

Autorce práce trochu schzí potřebný odstup a hodnotící pohled na tchaj-t'i a jeho ideové, tedy filosofické a náboženské kořeny z pozic človka pohybujícího se v evropské myšlenkové tradici. Když autorka konstatuje, že „ínská filosofie ... vychzí z naprosto jiných tradic, než jsou ty evropské, tudíř vešker evropsky smýšlejícímu človku znám fakta jsou zde naprosto jinak položena a opírají se o jiné základy“ (str. 7), poukazuje tím na zásadní problém, který ovšem v rámci této bakalářské práce není schopna řešit. Ani se to asi ned vyžadovat, avšak nezaujat tenř by to přesto očekával. Jestliže kořeny toho, z eho vyrůst tchaj-t'i, zůstávají neosvětleny, zůstává cel práce poněkud nejasná a tenř marn hled odpověď na otázku, zda někter její tvrzení, předkládan s naprostou samozřejmostí, jsou či nejsou pravdiv. Protože tchaj-t'i je spojeno s taoismem, ínskm filosofickým systmem (str. 9), bylo by nanejvš zapotřebí zaujmout objasňující, kritický postoj k němu a k jeho slučitelnosti s evropskými myšlenkovmi tradicemi.

Na str. 29 autorka konstatuje, že „podle star ínské medicíny je lidské tělo přímo prošpikovno ... energetickmi drahmi, jeř jsou fyzicky prakticky neznateln. Západní medicína se těmito drahmi nezabývá... není potřebných důkazů...“ Jak tedy vlastn víme, že existují? Nebo to nevíme?

Na str. 30 se konstatuje, že „vystv otázka, zda človk, jenž začne praktikovat tchaj-t'i, musí nutn vřit veškerm teoriím s tímto cvičenm spojenm. Pro evropsky smýšlejícího človka je to nco, co prakticky narušuje jeho zpsob uvažování. Nco, co přesahuje běžné chpání svta a človka.“ V rozporu s tím ovšem stojí tvrzení na str. 31, že „toto cvičení ... je určeno pro kohokoli“, neboť všichni mají podobné tělo.

„Tchaj-t'i ... zasahuje i do hlubších struktur človka... To znamená, že se teorie o tchaj-t'i nepohybuje pouze jen na fyzické rovin, ale tž na rovin hlubší, jeř souvisí s ínskm pojetím človka ve svt a utvářením svta, tj. vychzí z teorie o chi.“ (str. 32) Toto spojení fyzického cvičení s teorií o chi je práv zdrojem obav mnohých Evropanů. Není zřejmé, zda je možno tyto obavy rozptýlit a zda je fyzické cvičení tchaj-t'i pro starší lidi a vbec pro kohokoli beze všeho použiteln, aniž by museli opustit své filosofické či náboženské tradice. „Naše evropské smýšlení stojí na zcela jiných základech, a proto je velice tžké proniknout do nčho, co má kořeny vrůstající hluboko do jiné kultury.“ (str. 35) Zda to je možné a žáducí a zda je tedy tchaj-t'i využiteln v práci se seniory v kultuře evropské by mělo být vyjasnno při obhajob.

Výběr literatury: Literatura o tchaj-t'i je nesnadno dostupná. Je třeba ocenit, že autorka práce využívala anglicky psané webové stránky.

Závěr:

Přes uvedené nedostatky lze konstatovat, že autorka prokázala schopnost zpracovávat poznatky z literatury i konfrontovat je s vlastní zkušeností.

Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení D – uspokojivě.

28.8.2006

Libor Ovečka, vedoucí práce